CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja realizada intervenção para

mudar o ponto de ônibus da

calçada do comércio da Rua vinte

e quatro de maio, número 709, no

Bairro: Centro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizada intervenção para mudar o ponto de

ônibus da calçada do comércio da Rua vinte e quatro de maio, número 709,

no Bairro: Centro.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Em contato com munícipes, eles expressaram suas apreensões

referentes à parada de ônibus situada em frente ao seu estabelecimento

comercial, localizado no endereço Rua da Rua Vinte e Quatro de Maio, número

709, no Bairro: Centro.

O problema reside no fato de que muitas pessoas desembarcam do

ônibus diretamente na calçada do comércio, obstruindo completamente sua

entrada. O significativo fluxo de pedestres durante os horários de pico tem

gerado preocupações substanciais quanto à segurança do estabelecimento.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1572/2024
22/03/2024 - 12:11
IND 849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante dessa situação, visando à promoção de melhorias em nossa

comunidade e em resposta aos apelos de inúmeros residentes, apresento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito a necessidade de uma avaliação urgente e

intervenção junto às autoridades competentes. O objetivo é analisar alternativas

viáveis para realocar a parada de ônibus, levando em consideração tanto o bem-

estar dos cidadãos quanto a segurança comercial da região.

 Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1572/2024
22/03/2024 - 12:11
IND 849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1572/2024
22/03/2024 - 12:11
IND 849/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1572/2024
22/03/2024 - 12:11
IND 849/2024